Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 29/2025

29ª ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO - EXTRAORDINÁRIA

Aos oito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco reuniu-se o Conselho

Deliberativo do Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim –

IPACI,  inciando  a  reunião  às  09h35 (nove  horas  e  trinta  e  cinco  minutos)  nas

dependências do Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim

(IPACI).  Registra-se  a  presença dos  conselheiros  titulares: Daniela  Vianna  Silva

Sartorato,  Elaine  do  Nascimento  Kale,  Luiz  Carlos  Bindaco,  Valquíria  Salvador

Bernabé, Denise Nunes de Almeida Freitas, Marli Lima Spolodorio, Dayse Modesto

Correa, Gilziane Faria Fonseca Martins Corrêa, Gilson Batista Soares e Sebastião

Ricardo Carvalho Moreira.  A reunião possui  a  seguinte pauta:  1) Apresentação e

votação Plano de Ação 2026;  2)  Conclusão do Plano de Trabalho 2026. Iniciamos

com a leitura e apreciação do relatório conclusivo acerca do Plano de Ação 2026, o

qual  foi  aprovado  por  unanimidade  pelos  Conselheiros,  observados  os  seguintes

encaminhamentos para a execução do Plano de Ação Anual 2026: 1)  Que sejam

observadas as recomendações presentes neste relatório; 2) Que seja designada a

área que será responsável pelo monitoramento e consolidação  das informações do

Plano de Ação Anual  2026;  3)  Que sejam realizados os registros das avaliações

mensais,  contemplando:  análise das ações implementadas,  em andamento e não

iniciadas; possíveis desvios na execução das ações; ações corretivas mitigadoras; 4)

Que  sejam realizados  e  encaminhados  ao  Conselho  os  registros  das  avaliações

semestral  e anual, contemplando: análise qualitativa e quantitativa dos resultados;

avaliação do cumprimento das metas;  status das  ações;  justificativas da execução;

comprovação de entrega dos produtos; 5) Recomendar a estruturação de indicadores

de  resultado  em  caderno  específico  no  decorrer  da  execução  do  Plano,  e  sua

apresentação  juntamente  aos  relatórios  semestral  e  anual.  O  voto  integral  dos

relatores  consta  do  Processo  nº.  78094/2025.  Quanto  à  recomendação  n.  2,  a

presidente  Valquiria  informou  que  foi  publicada  a  portaria  287/2025,  que  institui

comissão  especial  de  Controle  Interno  para  atuar  no  Programa  de  Certificação

Institucional e Modernização dos regimes próprio de Previdência Social "Pró-Gestão

RPPS”, designando os servidores Jackson José Ceccon e Nina Lúcia Rangel Hosken

para sua composição. Em relação ao segundo item da pauta,  Conclusão do Plano

Rua Rui Barbosa – nº 24, Ap. 401/402/602 e 702, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3199-1267 | conselhodeliberativo@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.brAutenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003900330030003300340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

 Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 29/2025

de Trabalho 2026, concluímos o cronograma detalhado das ações, que será incluído

como anexo do documento que trata do Plano de Trabalho 2026. Foi aprovado o

calendário de reuniões ordinárias para o ano de 2026. O documento ficará disponível

no Portal da Transparência do Instituto. Registramos que foi encaminhado o Ofício nº.

74/2025, referente ao relatório de análise de aporte e contribuições, solicitando ao

Controle Interno a possibilidade de encaminhamento do processo nº. 67036/2025 até

a reunião de hoje, com a juntada da solicitação.  Sem mais, os Conselheiros ficam

convocados para a próxima reunião ordinária deste Conselho, a realizar-se no dia

15/12/2025, com a seguinte pauta: 1) Apresentação do Relatório Anual de Atividades

do Conselho 2026;  2) Repasse do conteúdo do XIII  Congresso dos Conselheiros.

Encerra-se  às  12h05  (meio  dia  e  cinco  minutos)  e  lavrada  a  presente  ata,  que

assinada por mim e pelos demais membros.

Valquiria Salvador Bernabé
Presidente do Conselho

(Representante do IPACI - Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de
Itapemirim)

Denise Nunes de Almeida Freitas
Primeira Secretária

(Representante Eleito)

Dayse Modesto Correa
Segunda Secretária

(Representante Eleito)

Daniela Vianna Silva Sartorato
Membro do Conselho Deliberativo

(Representante da Secretaria Municipal de Fazenda)

Rua Rui Barbosa – nº 24, Ap. 401/402/602 e 702, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3199-1267 | conselhodeliberativo@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

Assinado digitalmente por DAYSE MODESTO CORREA:
08409150719
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em
branco), CN=DAYSE MODESTO CORREA:08409150719
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.12.08 12:09:33-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

DAYSE MODESTO
CORREA:

08409150719

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003900330030003300340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

larissa.candido
Imagem Posicionada

larissa.candido
Imagem Posicionada

larissa.candido
Imagem Posicionada

larissa.candido
Imagem Posicionada

larissa.candido
Imagem Posicionada

larissa.candido
Imagem Posicionada

larissa.candido
Imagem Posicionada

larissa.candido
Imagem Posicionada

 Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 29/2025

Elaine do Nascimento Kale
Membro do Conselho Deliberativo

(Representante da AGERSA – Agência Municipal de Regulação dos Serviços
Públicos Delegados de Cachoeiro de itapemirim)

Gilziane Faria Fonseca Martins
Membro do Conselho Deliberativo

(Representante da Câmara Municipal)

Luiz Carlos Bindaco
Membro do Conselho Deliberativo

(Representante da Secretaria Municipal de Governo)

Marli Lima Spolodorio
Membro do Conselho Deliberativo

(Representante da ASIPACI – Associação dos Inativos da Prefeitura Municipal)

Gilson Batista Soares
Membro do Conselho Deliberativo

(Representante da Secretaria Municipal de Administração)

Sebastião Ricardo Carvalho Moreira
Membro do Conselho Deliberativo

(Representante Eleito)

Rua Rui Barbosa – nº 24, Ap. 401/402/602 e 702, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3199-1267 | conselhodeliberativo@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

Assinado digitalmente por MARLI LIMA SPOLODORIO:
72643986768
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em
branco), CN=MARLI LIMA SPOLODORIO:72643986768
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.12.08 12:07:39-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

MARLI LIMA
SPOLODORIO:
72643986768

GILZIANE FARIA
FONSECA MARTINS
CORREA:11020739
703

Assinado de forma digital
por GILZIANE FARIA
FONSECA MARTINS
CORREA:11020739703
Dados: 2025.12.08
14:19:45 -03'00'

GILSON BATISTA
SOARES:0760447
0718

Assinado de forma digital
por GILSON BATISTA
SOARES:07604470718
Dados: 2025.12.08 15:24:08
-03'00'

LUIZ CARLOS
BINDACO:90386108749

Assinado de forma digital por LUIZ
CARLOS BINDACO:90386108749
Dados: 2025.12.08 15:31:20 -03'00'

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003900330030003300340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

larissa.candido
Imagem Posicionada

larissa.candido
Imagem Posicionada

larissa.candido
Imagem Posicionada

larissa.candido
Imagem Posicionada

larissa.candido
Imagem Posicionada

larissa.candido
Imagem Posicionada

larissa.candido
Imagem Posicionada

larissa.candido
Imagem Posicionada

larissa.candido
Imagem Posicionada

larissa.candido
Imagem Posicionada

larissa.candido
Imagem Posicionada